
 

 

 

 

（１０月１９日 全体委員会実施） 

 

校長先生挨拶 

令和６年１０月２６日（土）は運動会の開催にあたり、六小サポーターの皆様に大変お世話になりました。

例年、PTA 役員の皆様に運動会の受付等のご協力いただいておりましたが、コミュニティスクールを見据え

て、今年度から六小サポーターに移行することにしました。しかしながら、六小サポーターの登録はまだ家庭

数の 1/2 程度で、結果的に PTA 役員の皆様に支えられての運営となりました。心より感謝申し上げます。 

 

六小サポーターは、「出来る時に、出来る人が、出来ることを」をモットーに１年に一度でもよいので、六小

と子供たちの為にご協力くださいというシステムです。運動会の場合は、観覧しながら役割を担うことを負担

と感じる方も多いのだろうと推測されます。閉会式後に、片付けボランティアを呼び掛けたところ、多くの方

がご協力くださり、本当にあっという間に終わったのです。これには、感激いたしました。保護者や地域の方

のお力を改めて実感し、「六小サポーター」の未来に期待が膨らみました。 

 

PTA 活動も本来は、「出来る時に、出来る人が、出来ることを」のボランティア組織であると考えます。現

在、全国各地で PTA の在り方について様々な議論がなされています。国立六小の PTA も、時代に合わせて

活動内容を見直し、来年度以降も学校と連携をしながら変化・進化していくことと思います。これからも六小

と子供たちのためにご支援・ご協力をお願いいたします。 

 

PTA 会長挨拶 

盛夏の名残が１０月まで続いたかと思えば、朝の冷気に子供たちの服装は寒くはないだろうかと気にかける

季節となりました。PTA 会員の皆様におかれましても慌ただしく移り行く季節とともに、少しずつ成長する

我が子の姿にそれぞれの想いを重ねられているのではないかと想像いたします。 

 

さて、六小 PTA では、来年度（令和７年度）の六小のコミュニティ・スクール指定を見据え、また、現在の

社会情勢やそれに伴う子育て環境の変化に応じた PTA 組織へ近づけるよう昨年度実施した「国立第六小学校

PTA 組織の今後の在り方に係る検討」を皮切りに、「各ご家庭それぞれに抱える個別かつ多様な事情にも配慮

し、同じ六小に子供を通わせる保護者同士として相互に思いやり、助け合うことができる PTA 活動を基盤と

したうえで子供たちに寄与」できるよう推進しております。その一環として、７月に臨時総会を開催した折に

は、会員の皆様に PTA 委員選出規定の規約改正をご承認頂き誠に有難うございました。 

 

引き続き、皆様と同じ一保護者の視点に立ったうえで PTA 活動を行って参りますので、今後ともご理解ご協

力を賜りたくお願い申し上げます。 

 

 

P T A だ よ り   第 1 号 

令和６年１１月吉日 

 
国立第六小学校 PTA 

会長 亀山 晴路  

執 行 部 ・ 書 記 担 当 

 



               ♢執行部♢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

４月 入学式後に新入生世帯に PTA 趣旨説明（会長） 

各学年保護者会にて新年度委員紹介・フレンドにて PTA 説明（会長） 

互選会・第１回全体委員会開催（新年度委員の委員会を決定） 

 

５月 定期総会開催 

   新年度 PTA会費集金 

   学校評議員会参加（会長・副会長）、六小サポーター説明会参加（会長） 

   新年度 PTA委員親睦バーベキュー企画・開催 

 

６月 国立市立小・中学校長・PTA 会長等連絡会参加（副会長） 

 

７月 第２回全体委員会、執行部会、PTA夏のイベント懇談会開催 

   令和６年度 PTA臨時総会（書面）開催 

    

８月 夏のイベント（矢川クリーン・アクション）開催（有志） 

    

９月 学校評議員会参加（副会長） 

 

１０月 中間会計報告実施（会計、会計監査委員、担当教員） 

    第３回全体委員会、執行部会開催 

 

その他 ： 毎月第二金曜日に育成会定例会に参加（会長または副会長） 

      四半期毎に国立市公立小中学校会長等協議会に参加（会長） 

 

 

会計より 

PTA会費集金のご協力 

ありがとうございました。 

PTA 執行部より 

有志で開催致しました矢川 CLEAN ACTION 

に沢山のご参加、ありがとうございました。 

各委員会からの活動報告    



 

 

♢学年代表委員会♢ 

 

4 月 通学路サポーター 

 お手紙及び分担表の作成（４,５年生） 

 

8 月  すぐーる配信 

   学年交流会 

 

９月 日程確認＆内容提案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

♢校外委員会♢ 

 

４月 防犯用腕章の希望者への貸与 

  

５月 通学路アンケート作成、すぐーる配信  

 

６月 通学路アンケート回収、集計、調査 

 

７月 自転車防犯プレートの希望者への貸与 

 

９月 通学路安全点検報告書のまとめ、市役所への書類作成、学校を介しての提出 

 

その他 横断旗の確認、補充（市役所に報告、連携） 

    上公園横断歩道 破損旗交換／みのわ通り入口交差点 紛失容器の再設置 

 

 

♢給食委員会♢ 

 

５月 

 

６月 

 

７月 

 

９月 

 

 

 

 

 

 

 

給食献立についてのアンケート印刷、回収＆集計 

 

献立作成委員会出席 

 

物資納入登録業者選定委員会出席 

 

アンケート集計結果提出 

 

試食会日程調整と予約 

 

物資納入登録業者選定委員会出席 

 

                             

 

 

 

 

 

 

                                    



 

 

 

  


